



UNGHUNDSBESKRIVNING

Genom åren har många Briardägare låtit unghundsbeskriva sina briarder. Det tillkommer hela tiden nya medlemmar och för att göra unghundsbeskrivningen (UHB) känt även för nya medlemmar och även Picardägare kommer här en presentation utav en av klubbens viktigaste funktioner. Agneta Sundin står för originaltexten som publicerats tidigare i Briard-Aktuellt nr 4/94. Texten är med tillåtelse lätt omarbetad eller uppdaterad (2016-12-07) på ett fåtal ställen av Viktoria Arehult.

UHB är en mycket grundlig genomgång av hundens exteriör (utseende) och kan göras från det att hunden fyllt 12 månader. Ingen övre åldersgräns är satt m a o är ingen Briard eller Picard för gammal för att unghundsbeskrivas. Ett protokoll som är framtaget av Svenska Brukshundklubben fylls i. Förutom mått som höjd, kroppslängd, bröstdjup o s v går man igenom hela hunden från topp till tå. UHB tar ca 15-20 minuter per hund och hundägaren har under tiden möjlighet att titta, lyssna och framförallt i lugn och ro få förklarat varför "siffran" hamnat just i den rutan.

På nya protokollet är t e x huvudet uppdelat i hela 28 punkter jämfört med en utställningskritik där huvudet kan nämnas som: bra huvud med korrekt bett. På motsvarande sätt blir hela hunden "sönderplockad".

Totalt består protokollet av 103 punkter. För varje punkt finns dessutom 7 alternativa rutor att fylla i.

- 1 = u.a
- 2 = något (mindre avvikelse)
- 3 = måttlig avvikelse
- 4 = mycket (större avvikelse)
- 5 = något (mindre avvikelse)
- 6 = måttlig avvikelse
- 7 = mycket (större avvikelse)

Kom ihåg att den perfekta briarden/picarden inte existerar! Ingen hund är värd en 1:a rakt igenom protokollet. En 2:a eller 5 (mindre avvikelse) i kolumnen behöver inte alls betyda att det är något större exteriört fel på din Briard/Picard. Även de vackra utställningsstjärnorna har mindre avvikelser (från det normala) i sina protokoll.

Protokollet som använd vid UHB är identiskt med det protokoll som används vid koringens exteriörbeskrivning. Skillnaden är att den senare, koringens exteriördel, är officiell och görs tidigast då hunden fyllt 18 månader och där godkänns eller alternativt underkänns hunden. Vid unghundsbeskrivning (UHB) konstateras bara hur hunden är byggd. Ingen blir underkänd!

Ju fler kull-, hel-, halvsyskon, föräldrar, mor-, farföräldrar o s v som finns exteriörbeskrivna desto större nytta har man utav detta i framtida avelsarbete. Information om exteriör- och unghundsbeskrivna briarder/picarder (samtliga protokoll) finns förnärvarande hos Svenska Briardklubbens sammankallande för mental. Briarder och picarder som är unghunds- och/eller exteriörbeskrivna på protokoll (som är uppdaterat 2009-09-09) ska registreras in i Per-Erik Sundgrens program "Lathunden" för att man på så sätt ska kunna ta ut information om våra briarder och picarders exteriör. Arbetet har påbörjats och det finns ca 650 st briarder inknappade. Tidigare har gjorda exteriörbeskrivningar redovisats i våran faktatidning "BriardSpecial" med statistik och kommentarer. Dagens protokoll är tyvärr för omfattande att redovisas på det sättet.

Vilka som är exteriörbeskrivare, samt kontaktuppgifter finns på den officiella hemsidan samt i vårt medlemsorgan Briard-Aktuellt.

Varför unghundsbeskriva sin briard?

Av flera skäl vill vi att många fler briarder och picarder unghundsbeskrivs. Om man som **den enskilde Briard- eller Picardägaren** tycker att utställning är en trevlig form av hobby bör en unghundsbeskrivning vara ett måste då man kan få en mycket mer detaljerad genomgång av sin Briard än vad man kan tänkas få av en domare på utställning. Även om din Briard/Picard inte ska ställas ut, tävlas i bruks eller lydnad och inte gå i avel utan bara vara en kär och trogen familjemedlem är din uppfödare och Svenska Briardklubben intresserad av att din Briard/Picard unghundsbeskrivs. Se följande rader.

För uppfödaren är det värdefullt att få så många som möjligt av de sålda valparna unghundsbeskrivna. Valpköparna är ofta spridda över hela landet och uppfödaren får kanske inte möjlighet att se sina telningar igen efter leverans. Av den anledningen är det viktigt att du som valpköpare kommer och deltar med din Briard/Picard om/när din uppfödare lägger ner tid och energi på att ordna MH- och UHB för kullen. Uppfödaren behöver din hjälp för att kunna göra en utvärdering av kullen. UHB-protokollen hjälper uppfödaren med viktig information om tidigare och framtida avelsresultat. Om UHB-protokollen visar att flertalet individer i en kull har samma förtjänster (eller brister) är det en fingervisning om vad man bör tänka på. Med UHB-protokollen hjälper uppfödaren att se vad som kanske behövs förbättras i det fortsatta avelsarbetet.

Övriga uppfödare i landet ges en möjlighet att genom dessa protokoll få hjälp i sitt avelsarbete till val av lämplig eller alternativ hanhund. Man kan genom dessa UHB-protokoll se så att inte den tilltänkta hanhunden har samma exteriöra fel (avvikelser) som avelstiken. En stor hjälp i avelsarbetet om flera i kullen är unghundsbeskrivna. Avelsurvalet blir så mycket större/bredare om man inte bara hänvisas till briarder som visas i utställningsringen.

Så här går du som ägare till en Briard eller Picard tillväga

1. Planerade exteriör- och unghundsbeskrivningar hittar du i Briard-Aktuellt, fb och på hemsida. www.svenskabriardklubben.se.
2. Om något datum, av redan inplanerade, inte passar: ta kontakt med någon av våra exteriörbeskrivare. Kontaktuppgifter i Briard-Aktuellt och på hemsidan. www.svenskabriardklubben.se
3. Anmälningsavgiften är 150 kr och betalas in på Svenska Briardklubbens PG: 83 80 46-1 efter att du kommit överens om plats, datum och tid med beskrivaren. Vid anmälan anger du hundens registreringsnummer och vad inbetalningen avser.
4. Utskrift på inbetald avgift och stamtavla tas med till beskrivningstillfället.

Så här går du som uppfödare tillväga om du vill arrangera unghundsbeskrivning

1. Förfrågan skickas/mailas till styrelsen. I förfrågan ska uppgift om datum, plats (offentlig) och vem som har tackat ja till att beskriva ingå. (Förfrågan om att arrangera exteriörbeskrivning ska vara styrelsen tillhanda minst 14 dagar innan då exteriörbeskrivning har officiellstatus och det finns "Regler och Anvisningar" för hur detta ska gå till).
2. Styrelsen tittar på inkommen ansökan. Intäkterna d v s anmälningsavgifterna ska täcka utgifterna (milersättning, fika och lunch till beskrivaren). Finns inga hinder meddelas du som uppfödare.
3. Planerade exteriör- och unghundsbeskrivningar publiceras i Briard-Aktuellt, fb och på hemsida. www.briardklubben.se

Kontaktperson/sammankallande: Ulrika Karlsson, Svenska Briardklubben

